

**Construcția acoperisului
Centrului de Creatie a elevilor
din municipiul Straseni.
str.Stefan cel Mare 92, or.
Straseni**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №

Valoarea de deviz 1 010 169,06 Lei

Intocmit in prețuri curente 23.06.2022

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de reparatie				
		1.1. Lucrari de desfacere				
1	RpCI42B	Demontarea elementelor de acoperis - foi de ardezie	m2	474,00	40,000 39,600	18 960,000 18 770,400
2	RpCH32C	Desfacerea planseelor din lemn si a elementelor de acoperis - astereala invelitorilor cu sau fara recuperarea materialelor	m2	474,00	10,500 9,900	4 977,000 4 692,600
3	RpCH32B	Desfacerea planseelor din lemn si a elementelor de acoperis - sarpanta acoperisului cu desfacerea tuturor elementelor componente, inclusiv sortarea materialelor rezultate (Refolosirea lemnului existent, on propor?ie de 10%, seva efectua dupr caz conform unui acord ontre beneficiar si firma constructie antreprenoare.)	m2	448,20	22,850 21,450	10 241,370 9 613,890
4	RpCH32D	Desfacerea planseelor din lemn si a elementelor de acoperis - streasinile infundate sau aparente	m2	59,11	16,800 16,500	993,048 975,316
5	RpCG29C	Demolarea peretilor de zidarie din	m3	1,02	221,250	225,675

1	2	3	4	5	6	7
		caramida plina, BCA, blocuri ceramice sau din beton usor, caramizi GVP, exclusiv schela si curatirea caramizilor (canale de ventilare)			217,250	221,595
6	RpCI42A	Demontarea elementelor de acoperis -burlane	m	4,40	7,900 7,700	34,760 33,880
7	RpIzC40A	Desfacerea hidroizolatiilor executate la rece sau la cald, pe suprafete orizontale, inclinate sau verticale, in 1-3 straturi de carton, pinza sau impislitura, in variantele : inclusiv stratul termoizolant (polistiren, vata sau BCA) (9 m3/0,3) Materiale marunte (cirpe, maturi etc.) din valoarea mat.=1,2000	m2	30,00	120,550 112,750	3 616,500 3 382,500
8	RpCG29C1	Demolarea cu mijloace mecanice a peretilor de zidarie din caramida plina, BCA, blocuri ceramice sau din beton usor, caramizi GVP, exclusiv schela si curatirea caramizilor, pentru demolarea cu mijloace mecanice Parapet	m3	5,86	235,080 121,000	1 377,569 709,060
9	RpCU09C	Transporturi cu mijloace manuale prin purtat direct la 60 m distanta cu o incarcatura pina la 50 kg (pentru 1 m transportat pe verticala se considera 10 pe orizontala)	t	64,73	68,750 68,750	4 450,188 4 450,188
10	RpCU09C1	Transporturi cu mijloace manuale prin purtat direct la 60 m distanta cu o incarcatura pina la 50 kg (pentru 1 m transportat pe verticala se considera 10 pe orizontala), pentru fiecare 10 m parcursi peste primii 10 m, se adauga	t	64,73	27,500 27,500	1 780,075 1 780,075
11	TsH92B	Incarcarea in auto	t	64,73	61,050 61,050	3 951,767 3 951,767
12	TsI50A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 5 km	t	64,73	40,280 0,000	2 607,332 0,000
		<i>Total</i>	Lei			53 215,284
		Total Lucrari de desfacere				53 215,284

1	2	3	4	5	6	7
		Inclusiv salariu				48 581,271
		1.2. Briul monolit				
13	RCsB21C	Forarea mecanica a gaurilor cu diametrul de 5 cm, in elementele de beton, avind grosimea de 30 cm Materiale marunte=1,0500	buc	175,00	39,901 9,350	6 982,719 1 636,250
14	CL18A	Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton P.3	kg	127,75	36,236 11,550	4 629,138 1 475,513
15	CA08A	Betonarea buloanelor la fundatii de utilaje si stilpi metalici locasul avind dimensiunile de 70 x 70 x 200 mm - doar manopera - adeziv Hilti HIT-RE 500-SD Material marunt (cherestea de rasinoase, cuie, benzina)=1,0300	buc	175,00	16,500 16,500	2 887,500 2 887,500
16		Adeziv Hilti HIT-RE 500-SD	l	7,91	950,000 0,000	7 514,500 0,000
17	RCsJ34A	Restaurari la fatade, prin spalarea manuala a tencuielilor speciale la fatade - aplicativ spalarea suprafetelor de praf Mat. marunte (cirpe, petrol, etc.)=1,1000	m2	42,67	30,960 30,250	1 321,063 1 290,767
18	CC02K	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv, si montate in grinzi si stilpi, la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante	kg	128,80	32,215 5,445	4 149,292 701,316
19	CC02L	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor peste 8 mm, si montate in grinzi si stilpi, la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante	kg	482,70	30,620 3,850	14 780,275 1 858,395
20	CB02C	Cofraje din panouri re folosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in placi si grinzi exclusiv sustinerile la inaltimei pina la 20 m inclusiv	m2	67,83	106,859 66,000	7 248,262 4 476,780

1	2	3	4	5	6	7
21	CL18A	Confecții metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striată, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, înglobate total sau parțial în beton P.4	kg	59,20	36,236 11,550	2 145,164 683,760
22	CA04F	Beton turnat în plăci, grinzi, stâlpi, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conf. art. CA01 și turnarea cu mijloace clasice C15 F75 Material marunt (dulapi de rasinoase, cuie, scoabe)=1,0300	m3	12,80	2 063,390 291,500	26 411,392 3 731,200
23	RpIC29A	Executarea manuală a filetului la barele din otel pentru instalații, cu diametrul pînă la 3/4" (Aplicativ)	buc	61,00	11,197 8,800	683,017 536,800
24	Pret piata	Piulita, saiba M14	buc	61,00	4,000 0,000	244,000 0,000
25	CF15A	Tencuieli interioare și exterioare sclivisite, executate manual, cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereți din beton sau caramida, cu suprafețe plane	m2	33,92	126,155 93,500	4 279,178 3 171,520
		<i>Total</i>	Lei			83 275,500
		Total Briul monolit Inclusiv salariu				83 275,500 22 449,801
		1.3. Acoperis				
26	CE41A	Montarea capriorilor cu tratament antiseptic	m3	5,45	9 889,030 1 324,950	53 895,212 7 220,977
27	CE40A	Montarea elementelor scheletului din grinzi (bare) cu tratament antiseptic	m3	10,41	9 131,855 1 237,500	95 062,609 12 882,375
28	CE30A	Asterala le invelitori sau doliile invelitorilor din tigla, placi tip eternit etc., din scinduri brute de rasinoase (24 mm grosime), la constructii obisnuite. 7,4 m3 (475+51 m2)	m2	526,00	112,767 16,225	59 315,290 8 534,350
29	CR03A	Schelet din lemn brut, rotund de rasinoase și din rigle de rasinoase pentru constructii rurale, executate la pereți - leaturi	m3	0,73	9 477,025 1 210,000	6 918,228 883,300
30	CN50A	Tratament ignifug al lemnariei;	m3	23,99	386,366	9 268,915

1	2	3	4	5	6	7
		ferme, arce, grinzi, capriori, cosoroabe. - tratarea elemente din lemn nou inclusiv așteriala			46,750	1 121,533
31	CN51B	Tratamentul antiseptic al lemnariei, pe suprafețe ascunse cu paste antiseptice: carcasa din cherestea. - tratarea elemente din lemn nou inclusiv așteriala	m3	8,13	128,239 21,450	1 042,585 174,388
32	CE42A	Executarea lucrurilor (exclusiv cercevelii)	buc	3,00	2 000,565 363,165	6 001,695 1 089,495
33		Cercevelii (Fereastra de lucarna)	m2	6,58	1 200,000 0,000	7 896,000 0,000
34	CN17A	Vopsitorii cu vopsele și emailuri pe baza de rasini alchidice aplicate pe timplarie din lemn, executate cu 2 straturi email alchidic inclusiv grundul	m2	6,58	84,374 55,000	555,181 361,900
35	CK26D	Pervazuri montate la ferestre sau usi din aluminiu Opritori de zapada 310x1240 - 55 buc., Bulon M12 - 330 buc	m	68,20	174,682 5,500	11 913,330 375,100
36	CE20A	Sisteme de jgheaburi tip brass din tabla protejata anticoroziv Material marunt=1,0300	m	81,90	310,865 16,500	25 459,850 1 351,350
37	CE22A	Sisteme de burlane tip brass din tabla protejata anticoroziv d120 Material marunt=1,0200	m	47,60	365,510 19,250	17 398,276 916,300
38	CK29E	Tavane suspendate din panouri prefabricate din profiluri din tabla cutata (exclusiv sistem grila) - tabla cutata	m2	62,20	287,075 143,000	17 856,065 8 894,600
39	CK29E	Tavane suspendate din panouri prefabricate din profiluri din tabla cutata (exclusiv sistem grila) - coltar pentru tabla	m2	81,90	287,075 143,000	23 511,442 11 711,700
40	CB15A	Schela metalica autoridicatoare cu 2 castele (Lmax=12 m, Hmax= 31 m) pentru lucrari obisnuite la fatade - executia streasina	m2	104,00	33,744 19,250	3 509,408 2 002,000
41		Accesorii metalice pentru fixare 9 buc./m2	buc	1 297,00	3,500 0,000	4 539,500 0,000
42	CE07A	Invelitori din placi din tabla amprentata (tip tigla) pentru	m2	475,00	320,358	152 169,814

1	2	3	4	5	6	7
		invelitorile acoperisurilor (tip Lindab) Tigla metalica Material marunt=1,0500			63,250	30 043,750
43	CE07A	Invelitori din placi din tabla amprentata (tip tigla) pentru invelitorile acoperisurilor (tip Lindab) Tabla profilata Material marunt=1,0500	m2	51,00	308,283 63,250	15 722,409 3 225,750
44	RCsB21C	Forarea mecanica a gaurilor cu diametrul de 5 cm, in elementele de beton, avind grosimea de 30 cm Materiale marunte=1,0500	buc	30,00	39,901 9,350	1 197,037 280,500
45	CL17B	Confectii metalice diverse, montate aparent: balustrada, grile, chepenguri, opritori de zapada, gratare D14 A1 pl.11	kg	29,10	36,664 11,550	1 066,919 336,105
46	CA08A	Betonarea buloanelor la fundatii de utilaje si stilpi metalici locasul avind dimensiunile de 70 x 70 x 200 mm - doar manopera - adeziv Hilti HIT-RE 500-SD Material marunt (cherestea de rasinoase, cuie, benzina)=1,0300	buc	30,00	16,500 16,500	495,000 495,000
47		Adeziv Hilti HIT-RE 500-SD	1	1,37	950,000 0,000	1 301,500 0,000
48	CB02C	Cofraje din panouri re folosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in placi si grinzi exclusiv sustinerile la inaltime pina la 20 m inclusiv	m2	24,00	106,865 66,000	2 564,760 1 584,000
49	CA04F	Beton turnat in placi, grinzi, stilpi, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conf. art. CA01 si turnarea cu mijloace clasice C15 - stilpi 0,4x0,4x0,5h - 30 buc Material marunt (dulapi de rasinoase, cuie, scoabe)=1,0300	m3	2,40	2 063,390 291,500	4 952,136 699,600
50	RpIC29A	Executarea manuala a filetului la barele din otel pentru instalatii, cu diametrul pina la 3/4" (Aplicativ)	buc	29,00	11,197 8,800	324,713 255,200
51	Pret piata	Piulita, saiba M14	buc	29,00	4,000 0,000	116,000 0,000
		<i>Total</i>	Lei			524 053,874

1	2	3	4	5	6	7
		Total Acoperis Inclusiv salariu				524 053,874 94 439,273
		1.4. Canale de ventilare				
52	CL18A	Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton	kg	374,35	36,236 11,550	13 564,906 4 323,743
53	IzD03C	Vopsirea confectionilor si constructiilor metalice cu un strat de vopsea de miniu de plumb, executate din profile, cu grosimi pina la 8 mm inclusiv, cu pensula de mina	t	0,375	439,203 141,899	164,701 53,212
54	IzD04C	Vopsirea confectionilor si constructiilor metalice cu vopsea de ulei in 2 straturi, executate din profile, cu grosimi pina la 8 mm inclusiv, cu pensula de mina	t	0,375	922,083 342,099	345,781 128,287
55	CE17A	Strat suplimentar polimeric tip ondutiss montat sub stratul de invelitoare de tigla, placi ondulate sau amprentate Fibra din sticla Material marunt=1,0300	m2	25,72	28,758 13,750	739,649 353,650
56	CD07B	Pereti din panouri din tabla zincata cutata prinse prin suruburi autofiletante, montate la o inaltime de pina la 6 m inclusiv Tabla zincata 0,8 mm	m2	27,00	221,820 55,000	5 989,140 1 485,000
57	IzH05B	Izolarea conductelor cu saltele din vata de sticla, vata minerala tip I sau tip P cusute pe o fata, pe impletitura din sirma zincata, confectionate pe santier, avind grosimea de 50 , la conducte cu circumferinta peste termoizolatie peste 35 cm pe liant sintetic 60-80 kg/m3	m2	25,72	201,790 50,050	5 190,046 1 287,286
58	CD07B	Pereti din panouri din tabla zincata cutata prinse prin suruburi autofiletante, montate la o inaltime de pina la 6 m inclusiv Tabla profilata	m2	26,00	252,900 55,000	6 575,400 1 430,000
59	VB20A1	Gura de refulare pe canal, cu perimetrul 600 - 1600 mm - tip 61/405, confectionarea in ateliere	buc	3,00	493,538 287,650	1 480,614 862,950

1	2	3	4	5	6	7
		centralizate				
		<i>Total</i>	Lei			34 050,237
		Total Canale de ventilare Inclusiv salariu				34 050,237 9 924,128
		1.5. Ingradire acoperis				
60	CL17B	Confectii metalice diverse, montate aparent: balustrada, grile, chepenguri, opritori de zapada, gratare	kg	309,14	36,664 11,550	11 334,272 3 570,567
61	CK34C	Bolturi M12 p/u fixare in set cu saiba si piulita	buc	212,00	14,163 3,300	3 002,556 699,600
62	CN21A	Vopsitorii la balustrade, grile si parapete metalice, executate cu vopsele pe baza de ulei in 2 straturi	m2	69,50	75,172 61,600	5 224,454 4 281,200
		<i>Total</i>	Lei			19 561,282
		Total Ingradire acoperis Inclusiv salariu				19 561,282 8 551,367
		<i>Total</i>	Lei			714 156,177
		Total Lucrari de reparatie Inclusiv salariu				714 156,177 183 945,840

		Total	Lei		714 156,18
		Fondul social	24 %		44 147,01
		Cheltuieli de transport	2 %		10 405,31
		Cheltuieli pentru depozitare	0,5 %		2 601,33
		Total			771 309,83
		Cheltuieli de regie	7 %		53 991,68
		Total			825 301,51
		Beneficiu de deviz	2 %		16 506,03
		Total			841 807,54
		TVA	20 %		168 361,52
		Total deviz: Inclusiv salariu	1 010 169,06		
			183 945,86		

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

